
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

 
 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli alunni delle classi seconde e terze Primaria 
Ai genitori 
Ai docenti 

Al DSGA 
Al personale ATA 

Atti 
 

Oggetto: Avviso di selezione ALUNNI – classi seconde e terze Primaria 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 
CUP: F93C24000020006 
AZIONE: 10.2.2 
SOTTOAZIONE: 10.2.2A 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 10 novembre 2022 e successive modificazioni ed integrazioni 



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 05/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la delibera n. 2 del verbale del Consiglio di Istituto del 11/10/2022 nel quale vengono proposti criteri 
griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTO   l’Avviso prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024; 
VISTA la delibera n. 1 del Collegio Docenti del 15/01/2024; 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 16/01/2024; 
VISTA   la necessità di individuare max n- 26/30 alunni per i moduli di cui alla seguente tabella:  

AZIONE Codice identificativo progetto Titolo del modulo N. ORE 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 DIVERTIAMOCI CON L’INGLESE 30 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 GIOCHIAMO CON L’ITALIANO 30 

 
DETERMINA 

 

Articolazione e durata del corso: 
Il percorso formativo prevede l’attivazione dei seguenti moduli:  

AZIONE Codice identificativo progetto Titolo del modulo N. ORE 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 DIVERTIAMOCI CON L’INGLESE 30 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 GIOCHIAMO CON L’ITALIANO 30 

 
Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 
Il corso è rivolto ad un numero minimo di 20 partecipanti per modulo, delle classi seconde Primaria 
(per il modulo “Giochiamo con l’italiano”) e delle classi terze Primaria per il modulo “Divertiamoci con 
l’inglese”). 
Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero 
superiore di alunni, fino al numero massimo di 30 iscritti. 
 
Modalità presentazione domanda 
Il candidato presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto (anche per il tramite dei docenti della 
classe), la documentazione di seguito indicata: 

• domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso 
debitamente firmato dal candidato e da almeno uno dei genitori; 

• fotocopia di un valido documento e codice fiscale; 

• Dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria, contenuto nella domanda di 
partecipazione, da parte dei genitori dell’alunno, debitamente firmata e corredata dal 
documento di identità di almeno uno dei genitori; 



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

• Scheda Anagrafica compilata interamente e sottoscritta dai genitori 
 

La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata 
presso la segreteria didattica della propria scuola di appartenenza, entro i termini previsti per ciascun 
modulo, anche per il tramite dei responsabili dei moduli. Le istanze dovranno essere presentate entro 
il 13 aprile. Le attività avranno inizio la settimana successiva. 
La modulistica è allegata al presente avviso ed è scaricabile dal portale Argo e nel sito della scuola. 
 
Si sottolinea che i moduli sono finanziati nell’ambito dei PON FSE, per l’attuazione dei quali è richiesta 
una frequenza minima quotidiana. Nel caso in cui tale frequenza dovesse venir meno, il corso sarebbe 
chiuso anticipatamente, con la conseguente perdita del finanziamento. 
Pertanto, la richiesta di iscrizione costituisce un impegno alla frequenza delle attività per tutta la 
durata delle stesse (30 ore). 
 
Valutazione delle domande 
La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal dirigente scolastico che potrà, 
all'occorrenza, servirsi di apposita commissione formata da docenti della scuola e nominata allo 
scadere dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione nel caso in cui le istanze 
dovessero essere in numero particolarmente elevato. 
L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le 
seguenti modalità: 

• Rispetto dei termini di partecipazione delle domande 

• Verifica della correttezza e completezza della documentazione 
 
Criteri di valutazione 
Come da delibere degli organi collegiali dell’Istituto, i criteri di selezione degli alunni (nel caso in cui 
dovessero pervenire più istanze di quelle che sarà possibile accogliere) saranno i seguenti. 
 
1. Preferenza degli alunni (fino ad un massimo di 30 alunni per modulo) 
In presenza di un numero più alto di candidati: 
2. Voto della disciplina riconducibile al modulo individuata dal collegio docenti: punteggio da 1 a 10 

(precedenza a chi ha il voto più basso) 
3. A parità di voto nella disciplina, media dei voti di tutte le discipline: punteggio da 1 a 10 

(precedenza a chi ha il voto più basso) 
4. Ad ulteriore condizione di parità: percentuale di assenze inferiore  
 
A parità di condizioni, ferma restando la possibilità di ampliare il numero dei partecipanti al di sopra 
dei 20 alunni, la precedenza sarà data al candidato più giovane. 
 
Graduatoria finale 
La graduatoria finale, solo nel caso in cui occorra predisporla, verrà redatta in base ai titoli valutati e 
ai risultati della selezione effettuata. L’elenco dei candidati ammessi al percorso sarà reso noto prima 
dell’avvio delle attività. 
 



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

Sede di svolgimento 
I percorsi formativi si svolgeranno uno nel plesso “Vaccalluzzo” ed un altro nel plesso “Liardo”, 
secondo un calendario da concordare e che sarà pubblicato sul sito dell’Istituto 
 
Frequenza al corso 
La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi 
titolo, pari al 25% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo 
continuare a partecipare al corso, non potranno ricevere l'attestato di merito.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Concetta Ciurca 
(firma digitale) 

 
 

  



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Al Dirigente scolastico 

dell’I.C. “D. Alighieri” 
di Leonforte (EN) 

 
Il/La sottoscritto\a ________________________________ nato\a a ______________________, 
prov. ______il _____________, domiciliato\a a______________, Via__________________________ 
tel. _____________ cellulare _________________ e-mail (del genitore) _______________________ 
@ ______ genitore di _____________________, nato a ____________________, il ___________, 
frequentante nell’ A.S. 2023/2024 la classe _________________ dell’I.C. “D. Alighieri”, e-mail (del 
figlio) __________________________@ _________, Cod. fiscale (del figlio) 
______________________________ 

CHIEDE 
che il/la proprio/a figlio/a partecipi alla selezione per la frequenza dei moduli previsti dal progetto 
FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza. 

AZIONE 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo del modulo N. ORE OPZIONE 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-SI-2024-

73 
DIVERTIAMOCI CON 

L’INGLESE 
30  

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-SI-2024-

73 
GIOCHIAMO CON 

L’ITALIANO 
30  

 

Il sottoscritto__________________________, genitore dell’allievo dichiara di aver preso visione del 
bando e di accettarne il contenuto consapevole che le attività formative che si terranno in orario 
extracurriculare. 
Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successivo GDPR 679/2016 il sottoscritto autorizza l’istituto 
all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali, la 
pubblicizzazione del corso e la pubblicazione sul sito web.               
 
Leonforte, _________________  
 

Il genitore __________________________ 
  

L’allievo __________________________ 
  



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

 

DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA’ GENITORIALE 

 
Il sottoscritto ………………………………………………..  padre/madre di ……………………………………………. 
                         e 
Il sottoscritto …………………………………………………. padre/madre di ……………………………………………. 
(in caso di compilazione di un solo genitore, egli dichiara, sotto la propria responsabilità, che “Il sottoscritto, consapevole delle 

conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi del DPR 245/2000, dichiara 

di aver effettuato la scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 

337 quater del codice civile, che richiedono il consenso di entrambi i genitori” e di aver, pertanto concordato il consenso con l’altro 

genitore) 

autorizza/zzano il proprio/a figlio/a a partecipare alle attività previste dal Progetto in avviso per 
l’anno scolastico 2023/2024 e ad essere ripreso/a, nell’ambito delle attività suddette, con 
telecamere, macchine fotografiche o altro. 
In caso di partecipazione il sottoscritto si impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con 
costanza ed impegno, consapevole che per l’Amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia 
in termini di costi che di gestione. 
Il sottoscritto/i si impegna altresì a compilare e consegnare, in caso di ammissione al corso, la 
dichiarazione di responsabilità conforme al modello generato dalla piattaforma MIUR contenente 
dati sensibili. 
Autorizzo, inoltre, l’istituto alla pubblicazione delle immagini, delle riprese video e di eventuali 
prodotti elaborati durante le attività formative, sul sito internet e/o comunque alla loro diffusione 
nell’ambito della realizzazione di azioni programmate dall’Istituto stesso. Tutto il materiale prodotto 
sarà conservato agli atti dell’Istituto. 
Si precisa che l’istituto depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità 
competente del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del 
processo formativo a cui è ammesso l'allievo/a. I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul 
trattamento dei dati personali loro e del/della proprio/a figlio/a autorizzano codesto Istituto al loro 
trattamento solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal 
progetto. 

 

Si allega copia della carta di identità 

 

Leonforte, ____________________________  

Firme dei genitori      

_____________________________________ 

 

_____________________________________ 

 
 
 


